
ESKa: 

Ekotýmácké 

Sebehodnotící 

Karty 



Ahoj
Ekotýmáci,

máte v rukou balíček karet. Kvarteto se  

s tím moc hrát nedá, ale zjistíte díky nim, 

jak se vám daří vaše práce v Ekotýmu.

Ekoškola má 7 kroků. Jak našlapujete 

a jak hluboký otisk zanecháváte, vám 

ukáží tyto karty.

Hodně radosti z toho, co děláte,  

vám přeje tým z národní kanceláře 

programu Ekoškola



Jak s kartami 
pracovat?

1 2 3

4

symbol kroku

název kroku

pořadí karty 
z celkového počtu   
karet v daném   
kroku

maximální počet   
získaných bodů 
za kartu

1

2

3

4



Co najdete v balíčku karet:
• 1 kartu úvodní
• 2 karty o akcích Ekoškoly
• 1 kartu Jak s kartami pracovat
• 39 karet pro 7 kroků Ekoškoly, které jsou barevně odlišené

Každá karta 7 kroků obsahuje:
• jednu „velkou“ otázku k zamyšlení 
• několik „malých“ otázek k hodnocení toho, co děláte  
 v Ekoškole
 
Jak s kartou pracovat?
• popovídejte si o “velké” otázce 
• odpovězte si na každou “malou” otázku ANO nebo NE
• pokud odpovíte NE, máte 0 bodů
• pokud odpovíte ANO, můžete si dát body od jednoho   
 do uvedeného maxima počtu bodů

Je na vás, kolik bodů si dáte, na kolik se cítíte. 
Nejvyšší počet bodů si přidělte, pokud danou otázku 
naplňujete naprosto skvěle.

Součet bodů ze všech kroků vám následně ukáže,  
zda dosahujete na některou z mezinárodních  
certifikací Ekoškoly:
Bronzová cesta: 175-349 b
Stříbrná cesta: 350-559 b
Zelená cesta: 560-700 b



ekotým



Jaký je náš
tým?

20

ekotým 1/6



Známe se všichni jménem? 6

Děláme každý to, v čem jsme 
dobří nebo co nás baví? 7

Vyhrazujeme si čas i na 
týmové a herní aktivity? 7

Z celkových               bodů máme20

Jaký je náš tým?



Jak a kdo
rozhoduje
o programu
schůzek?

ekotým 2/6

14



Jak a kdo rozhoduje
o programu schůzek?

Využíváme zapsané 
poznámky pro práci na 
dalších schůzkách?

2

Připravujeme si program 
schůzky předem? 6

My žáci:

rozhodujeme o tom, co 
budeme řešit na schůzce? 6

Z celkových               bodů máme14



Kdo a jak vede
schůzky?

ekotým 3/6

14



Kdo a jak vede schůzky?

My žáci:

vedeme a řídíme program 
schůzek sami? 6

střídáme se při vedení 
a organizaci různých 
schůzek?

4

rozdělujeme si mezi  
sebou vedení různých  
aktivit na schůzkách?

4

Z celkových               bodů máme14



ekotým 4/6

18

Jak zajišťujeme, 
aby tým 
fungoval 
dlouhodobě?



Jak zajišťujeme, 
aby tým fungoval 
dlouhodobě?

Vymysleli jsme, jak zajistit, 
aby Ekotým fungoval  
i několik dalších let?

9

Je v Ekotýmu druhý  
učitel/učitelka? 9

Z celkových               bodů máme18



ekotým 5/6

14

Kolik času
věnujeme
schůzkám?



Kolik času věnujeme
schůzkám?

Scházíme se častěji než 
jednou za měsíc? 7

Máme na schůzkách dost 
času všechno probrat? 7

Z celkových               bodů máme14



ekotým 6/6

20

Jak rozumíme 
7 krokům, 
podle kterých 
pracujeme?



Jak rozumíme 
7 krokům, podle 
kterých pracujeme?

Dokážeme popsat  
všech 7 kroků? 6

Dokážeme vysvětlit, k čemu 
jsou jednotlivé kroky dobré? 6

Umíme vysvětlit, jak na sebe 
kroky navazují? 8

Z celkových               bodů máme20



průzkum školy



Odkud jsme
získávali 
informace
o tom, jak na 
tom jsme?

průzkum 
školy 1/4

28



Prošli jsme si budovu školy? 8

Vážili jsme/měřili jsme/
počítali jsme? 10

Vyplnili jsme Pracovní listy
Ekoškoly (nebo jsme vytvořili
něco vlastního v podobném
rozsahu)?

10

Z celkových               bodů máme28

Odkud jsme získávali
informace o tom, jak  
na tom jsme?



průzkum 
školy 2/4

24

Jak v budoucnu
z výsledků 
Průzkumu školy 
poznáme, jestli 
jsme se zhoršili/
zlepšili?



Zaznamenali jsme výsledky 
Průzkumu školy tak, abychom 
je mohli v budoucnu 
porovnávat?

12

Získali jsme konkrétní, 
měřitelné a porovnatelné 
údaje?

12

Z celkových               bodů máme24

Jak v budoucnu  
z výsledků Průzkumu 
školy poznáme, jestli 
jsme se zhoršili/zlepšili?



Jak poznáme,
čemu jsme se
rozhodli 
věnovat?

průzkum 
školy 3/4

24



Označili jsme si silné a slabé 
stránky školy? 12

Vybrali jsme ty silné a slabé 
stránky, na kterých chceme 
dál pracovat?

12

Z celkových               bodů máme24

Jak poznáme, čemu jsme
se rozhodli věnovat?



Kdo zpracoval
údaje a data 
z Průzkumu 
školy?

průzkum 
školy 4/4

28



My žáci jsme:

zpracovali a zapsali údaje 
a data z pracovních listů? 10

rozhodli, které stránky jsou 
silné, a které slabé? 10

sepsali rozdělení na silné 
a slabé stránky? 8

Z celkových               bodů máme28

Kdo zpracoval  
údaje a data 
z Průzkumu školy?



plán činností



plán
činností

Z čeho 
vychází Plán 
činností? 

1/4

28



Z čeho vychází  
Plán činností?

Vychází všechny nebo většina 
cílů z Průzkumu školy? 28

Z celkových               bodů máme28



plán
činností

Co máme
v Plánu 
činností?

2/4

28



Co máme v Plánu 
činností?

Je v Plánu, čeho chceme 
dosáhnout (cíle)?

10

Půjde ověřit, že jsme  
toho dosáhli?

5

Jsou v Plánu úkoly,  
kterými to naplníme?

10

Co všechno Plán dále obsahuje:

termíny 1

odpovědnost 1

finance 1

Z celkových               bodů máme28



plán
činností

Kdo tvoří 
Plán
činností?

3/4

28



Kdo tvoří Plán činností?

My žáci vymýšlíme a zapisujeme:

cíle 8

úkoly 8

termíny 6

odpovědnost 6

finance 6

Z celkových               bodů máme28



plán
činností

Kdo zpracoval 
Plán
činností?

4/4

16



Kdo zpracoval
Plán činností?

My žáci:

jsme navrhli, jak bude 
Plán vypadat? 8

jsme vytvořili grafickou  
podobu Plánu? 8

Z celkových               bodů máme16



sledování  
a vyhodnocování



sledování  
a vyhodnocování

Jak získáváme
názory 
ostatních
na naši práci?

1/5

26



Zjišťujeme:

názory na práci Ekotýmu 
pravidelně, alespoň jednou  
za rok?

10

u ostatních spolužáků,
jestli vědí, co Ekotým dělá? 8

u ostatních spolužáků,
co si o práci Ekotýmu myslí? 8

Z celkových               bodů máme26

Jak získáváme názory
ostatních na naši práci?



sledování  
a vyhodnocování

Jak hodnotíme
plnění cílů?

2/5

20



Hodnotíme a označujeme 
pravidelně, jaké cíle jsme 
splnili?

6

Diskutujeme, proč jsme  
nedosáhli toho, čeho  
jsme chtěli?

7

Zaznamenáváme si, co jsme 
se rozhodli udělat jinak? 7

Z celkových               bodů máme20

Jak hodnotíme plnění 
cílů?



sledování  
a vyhodnocování

Kdo hodnotí 
to, čeho 
dosáhneme?

3/5

22



My žáci:

hodnotíme a označujeme 
naplnění cílů? 10

navrhujeme a zapisujeme 
další postup při nenaplnění 
cíle/cílů?

12

Z celkových               bodů máme22

Kdo hodnotí to,  
čeho dosáhneme?



sledování  
a vyhodnocování

Jak budeme
udržovat to, 
čeho
dosáhneme?

4/5

16



Naplánovali jsme:

jak budeme dosažený cíl 
udržovat? 6

co nebo koho k tomu  
budeme potřebovat? 5

jak budeme ověřovat, že vše 
funguje i po delší době? 5

Z celkových               bodů máme16

Jak budeme udržovat  
to, čeho dosáhneme?



sledování  
a vyhodnocování

Jak přispíváme 
ke zlepšení 
životního 
prostředí?

5/5

16



Vedou naše cíle ke zlepšení
životního prostředí? 6

Umíme vysvětlit, jak a čím 
jsme zlepšili životní prostředí? 6

Dokážeme ověřit, jak a čím 
jsme zlepšili životní prostředí? 4

Z celkových               bodů máme16

Jak přispíváme ke
zlepšení životního
prostředí?



spolupráce  
a informování



spolupráce  
a informování 1/5

20

Co se od nás
dozví 
o Ekoškole 
ostatní ze 
školy?



Dáváme vědět ostatním ze 
školy o tom, co je to program 
Ekoškola?

8

Dáváme vědět ostatním 
ze školy o tom, co děláme 
v 7 krocích?

7

Přidáváme k informacím logo
Ekoškoly a TEREZY? 5

Z celkových               bodů máme20

Co se od nás dozví 
o Ekoškole ostatní 
ze školy?



Co děláme 
pro to, aby se 
mohla zapojit 
celá škola?

spolupráce  
a informování 2/5

20



Dáváme možnost ostatním  
ze školy být součástí kroku:

Ekotým 3

Průzkum školy 3

Plán činností 3

Sledování a vyhodnocování 3

Ekoškola ve výuce 3

Spolupráce a informování 2

Ekokodex 3

Z celkových               bodů máme20

Co děláme pro to, aby se
mohla zapojit celá škola?



spolupráce  
a informování 3/5

16

Co se od nás
dozví 
o Ekoškole
veřejnost?



Dáváme vědět veřejnosti 
o tom, že jsme zapojeni do 
programu Ekoškola?

4

Dáváme vědět veřejnosti 
o našich akcích z Plánu 
činností?

4

Šíříme inspiraci a zajímavé 
tipy týkající se toho, co 
děláme?

4

Přidáváme k informacím logo 
Ekoškoly a TEREZY? 4

Z celkových               bodů máme16

Co se od nás dozví 
o Ekoškole veřejnost?



spolupráce  
a informování 4/5

16

Co děláme 
pro to, aby se 
mohla zapojit 
veřejnost?



Dáváme možnost zapojit se do toho,  
co v Ekoškole děláme:

rodičům 3

širší veřejnosti (prarodiče, 
sousedé...)

3

zástupcům obce 3

regionální firmě 2

jiné organizaci 2

jiné škole 3

Z celkových               bodů máme16

Co děláme pro to, aby se 
mohla zapojit veřejnost?



spolupráce  
a informování 5/5

28

Kdo připravuje
a předává
informace
o Ekoškole?



My žáci:

připravujeme informace? 14

předáváme informace? 14

Z celkových               bodů máme28

Kdo připravuje 
a předává informace 
o Ekoškole?



ekoškola 
ve výuce



ekoškola 
ve výuce

Učíme se 
o ekotématech 
ve škole?

1/4

28



Učíme se o tématech, 
která jsme si v Ekoškole 
vybrali, alespoň v 5 různých 
předmětech, kroužcích  
nebo družině?

28

Z celkových               bodů máme28

Učíme se o ekotématech 
ve škole?



ekoškola 
ve výuce

Kde se 
dál učíme 
o ekotématech?

2/4

24



Byli jsme aspoň na 
3 vzdělávacích akcích, které 
byly užitečné pro Ekoškolu?

12

Byli jsme na akci pořádané 
kanceláří Ekoškola? 12

Z celkových               bodů máme24

Kde se dál učíme 
o ekotématech?



ekoškola 
ve výuce

Jak učíme
spolužáky
o ekotématech?

3/4

28



Připravili jsme ekoškolí akci 
nebo aktivitu, která byla 
určena pro většinu školy?

14

Vycházela akce nebo aktivita 
z tématu v Plánu činností? 14

Z celkových               bodů máme28

Jak učíme spolužáky
o ekotématech?



ekoškola 
ve výuce

Jaké ekoškolí 
akce pořádáme 
pro veřejnost?

4/4

20



Pořádá náš Ekotým akci/akce 
související s tím, co máme 
v Plánu?

8

Byla tato/tyto akce určena pro:

rodiče 4

vybranou skupinu (senioři, 
děti ze sousední školy…)

4

širokou veřejnost 4

Z celkových               bodů máme20

Jaké ekoškolí akce 
pořádáme pro veřejnost?



ekokodex



ekokodex

Jak a kdo 
rozumí
Ekokodexu?

1/4

28



Je Ekokodex srozumitelný pro:

žáky školy 6

zaměstnance školy 6

rodiče 4

návštěvníky školy 4

Umí žáci vysvětlit, co je 
v Ekokodexu? 8

Z celkových               bodů máme28

Jak a kdo rozumí
Ekokodexu?



ekokodex

Kdo tvoří
Ekokodex?

2/4

28



Kdo se podílel na tvorbě:

žáci z Ekotýmu 7

dospělí z Ekotýmu 7

další žáci ze školy 7

další dospělí ze školy 7

Z celkových               bodů máme28

Kdo tvoří Ekokodex?



ekokodex

Co máme
v Ekokodexu?

3/4

28



Vyjadřuje Ekokodex, jakou 
chceme mít Ekoškolu? 10

Souvisí body Ekokodexu 
s tématy Ekoškoly? 10

Je Ekokodex psaný bez 
záporných slov? 8

Z celkových               bodů máme28

Co máme v Ekokodexu?



ekokodex

Není 
Ekokodex
zastaralý?

4/4

16



Umožňujeme se  
k aktuálnosti Ekokodexu 
vyjádřit každý rok?

8

Měníme pravidla Ekokodexu 
nebo to, jak vypadá, když je 
to třeba?

8

Z celkových               bodů máme16

Není Ekokodex 
zastaralý?



I malá věc, kterou 
dělá mnoho lidí, může 
hýbnout světem

Kampaň ukazuje 
zapojeným týmům 
i jednotlivým 
účastníkům, že 
je důležité začít 
zlepšovat svět  
u sebe, ale nesmí 
se tam přestat.

kampaň 
obyčejného 
hrdinství



Zapojte se do Kampaně ve vaší škole 
nebo obci: 

• zorganizujte ji
• zapojte se do plnění různých výzev
• získejte konkrétní tipy, co dělat
• snižte svůj dopad na změnu klimatu

1 týden, kdy můžete zlepšit svět

Víte, že se  
můžete zapojit?



Konference pro 
děti na téma 
změna klimatu, 
kde mluví a 
odpovídají na 
otázky odborníci  
z různých oblastí.

Konference 
Ekoškoly

Změňme
klima

Mít informace a necítit 
se v tom být sám



Přihlaste se na konferenci: 

• zúčastněte se osobně
• pusťte ji dalším lidem
• doptejte se odborníků
• snižte svůj dopad na změnu klimatu

1 den, kdy najdete odpovědi

Víte, že se  
můžete zapojit?




